Moral, São Paulo, ed. Oliveira Mendes, 1998, pág.42). 

A título de sugestão, tomando-se em consideração o abalo psíquico e 

social suportado pela Autora, indica-se como valor indenizatório, a título de 

danos morais, o montante correspondente ao total de R$ 

42.549,80(quarenta e dois mil quinhentos e quarenta e nove reais e 

oitenta centavos), ou seja, corespondente a soma dos danos materiais. 

Salientando-se, ainda, que, se a indenização arbitrada por V. Exa. for abaixo 

do valor sugerido, tornar-se-á inexpressiva, ou seja, os Requeridos não 

sofrerão qualquer abalo de cunho econômico quando do cumprimento da

[...]

do Código Civil, que dispõe como deve-se indenizar tal modalidade de dano: 

“Art. 944. A indenização mede-se pela extensão do dano”. 

Deve-se, portanto, a reparação buscar-se no valor que a requerente 

deixou de receber, quais sejam, o valor de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos 

reais), referente ao Seguro DPVAT e, R$ 29.049,80 (vinte e nove mil quarenta e 

nove reais e oitenta centavos), alusivo ao Seguro de Vida (apólice n°4503), os 

quais supostamente foram recebidos pelo terceiro e quarto requeridos, no 

montante de R$ 42.549,80(quarenta e dois mil quinhentos e quarenta e nove 

reais e oitenta centavos), que pode ser comprovado pela documentação anexa. 

Diante dos fundamentos jurídicos esposados, ficou evidenciado a 

inequívoca obrigação dos Requeridos de reparar os danos causados a 

Requerente, visto que as empresas pagaram errado, não tomando os

[...]

3º, §§2º e 3º e 334 

DO CPC, os quais resguardam a autocomposição e solução consensual dos 

conflitos; 

f) A procedência TOTAL dos pedidos, mediante a condenação do 

pagamento, a título de DANOS MATERIAIS, do montante correspondente a 

de R$ 42.549,80(quarenta e dois mil quinhentos e quarenta e nove reais e 

oitenta centavos), mais atualização monetária segundo índices oficiais 

regularmente estabelecidos, com força da sumula 580 do STJ, que traz 

que a correção monetária nas indenizações do seguro DPVAT por morte 

ou invalidez, prevista no § 7º do art.

[...]

Neste azo, o Defensor Público signatário declara para todos os fins, a 

autenticidade de todas as cópias dos inclusos documentos conforme o 

original, em fiel cumprimento aos termos preconizados no art. 425, VI, do 

CPC. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 85.099,60(oitenta e cinco mil noventa e 

nove reais e sessenta centavos) 

Nestes termos pede e espera deferimento. 

Teresina/PI, 22 de março de 2019. 

CRISANTO PIMENTEL ALVES PEREIRA 
Defensor Público 

JOICY CONCEIÇÃO DE AMORIM 
Estagiária 

ROL DE DOCUMENTOS 

 DECLARAÇÃO DE HIPOSSUFICIÊNCIA;